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دبیرکل اکو:

شبکه مجریان تورهای گردشگری 
کشورهای عضو اکو راه اندازی می شود

گروه گردشگری -  دبیرکل سازمان همکاری  کشورهای عضو اکو گفت: 
در تلاش برای تأسیس شبکه مجریان تورهای گردشگری کشورهای عضو اکو 
هســتیم تا این فرآیند تسهیل شود.خسرو ناظری در نشست اقتصادی سفرای 
کشورهای عضو اکو با فعالان اقتصادی اردبیل اظهار کرد: تلاش ما بر این است 
تا با راه اندازی این شبکه بیش از ۳۵۰ تور گردشگری را با همکاری فعالان حوزه 
گردشــگری کشورهای عضو اکو برگزار کنیم.وی ضرورت تقویت و توسعه 
تورهای گردشگری را به مقصد کشورهای عضو اکو یادآور شد و تصریح کرد: 
شهر تاریخی و فرهنگی اردبیل در سال ۲۰۲۳ پایتخت گردشگری کشورهای 
عضو اکو است و این فرصتی استثنایی است تا با راه اندازی این تورها بیشترین 
گردشگران را به این شهر وارد کنیم.دبیرکل سازمان همکاری کشورهای عضو 
اکو گفت: گردشگری برخلاف سایر صنایع نظیر کشاورزی، صنعت، معدن و 
تجارت از جذابیت بیشتری همراه با منافع مادی و معنوی برخوردار است که 
قطعاً ورود به این حوزه می تواند پویایی بیشتری را در نظام اقتصادی و ارتقای 
درآمد سرانه کشورها به همراه داشته باشد.ناظری از برگزاری نشست وزرای 
گردشگری کشورهای عضو اکو در پاییز سال جاری در اردبیل خبر داد و افزود: 
این اجلاس نیز می تواند فرصتی اســتثنایی برای معرفی توانمندی های استان 
اردبیل در حوزه گردشگری باشد تا بتوان بیش از هر زمان دیگر تقویت صنعت 
گردشگری را با ابعاد وسیع تر شاهد بود.دبیرکل سازمان همکاری کشورهای 
عضو اکو اضافه کرد: در حوزه گردشــگری ســرمایه گذاری های خارجی با 
مشارکت فعالان اقتصادی کشورهای عضو اکو می تواند مؤثرترین راهکار در 
ایجاد تحول اساسی و معرفی توانمندی های گردشگری در ابعاد مختلف باشد 
که قطعاً در این زمینه ما به تبادل ارتباطات و ارائه نظرات پیشنهادی نیازمندیم تا 

در دبیرخانه اکو برنامه ریزی درستی را در این حوزه داشته باشیم.
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گروه گردشگری - رئیس مجمع 
تشــکل های گردشگری کشور گفت: 
کرونا در ســال های گذشته بیش از ۲۳ 
هزار میلیارد تومان به صنعت هتل داری 

و اقامتگاه های کشور آسیب زده است.
جمشــید حمزه زاده در نشست 
مجمع تشــکل های گردشگری کشور 
که همزمــان با رویــداد ۲۰۲۳ اردبیل 
برگزار شد، اظهار کرد: مجمع با برگزاری 
جلســات منظم با حضور تشکل های 
حوزه گردشــگری تــلاش می کند تا 
مشــکلات و گرفتاری های متعدد این 
حــوزه را مورد رصــد و پیگیری قرار 
دهد کــه در بخش های مختلف برخی 
از نارسایی ها با همراهی مسئولان رفع 
شــده اســت.وی انتخاب اردبیل را به 
عنوان پایتخت گردشگری کشورهای 
عضو اکو در سال ۲۰۲۳ فرصتی استثنایی 
برای معرفی توانمندی های این استان و 

حتی کشور اعلام کرد و گفت: ما شاهد 
حضور سفرای کشــورهای مختلف 
به ویژه چین و روســیه بودیم که عمده 
تعاملات گردشگری سال های اخیر نیز 

با این کشورها در حال انجام است.
تشــکل های  مجمــع  رئیــس 
گردشگری کشــور ضرورت توسعه 
صنعت گردشگری و رفع موانع را در این 
حوزه یادآور شد و تصریح کرد: با اعزام 
گروه های گردشــگری مختلف برای 
حضور در نمایشگاه های تخصصی و 
رویدادهای منطقه ای و جهانی سعی بر 
این اســت تا فعالان این حوزه بیشتر با 
تحولات شکل گرفته در این حوزه آشنا 
شــوند.حمزه زاده ضرورت برگزاری 
کارگاه هــای مشــترک و تخصصی را 
برای جذب گردشــگران کشورهای 
مختلف به ویژه چین و روســیه یادآور 
شــد و افزود: در کنــار رویداد ۲۰۲۳ و 

حضور هیئت های عالی رتبه کشورهای 
عضــو اکو، هیئت مدیره تشــکل های 
گردشگری کشــور در اردبیل گرد هم 
آمدنــد تــا در حوزه های هتــل داری، 
برپایی تورهای خارجی گردشــگری، 
اقامتگاه ها، واحدهای بین راهی و سایر 
مجموعه های فعال در این حوزه راهکار 
مطلوبــی را برای جذب گردشــگران 
خارجــی در نظر بگیرند.  از ســال ۹۸ 
صنعت گردشگری در کشور با شرایط 
نامناسبی روبه رو شده که بعد از سیل و 
حوادث مختلف کشور، کرونا بزرگترین 
ضربه را بر پیکره صنعت گردشــگری 
وارد کرد که برآورد خسارت در بخش 
اقامتــی و هتل داری بیــش از ۲۳ هزار 
میلیارد تومان اســت.حمزه زاده اضافه 
کرد: در شــرایط کنونی نیز با توجه به 
حــوادث رخ داده در کشــور و برخی 
تحریم ها، همچنان ورودی گردشگران 

خارجی به شــدت کاهــش یافته و ما 
نتوانســته ایم در جذب گردشــگران 
خارجی مطلوب و مناسب عمل کنیم.
وی ضرورت اعمال بسته های حمایتی 
دولــت را از فعالان ایــن حوزه یادآور 
شــد و بیان کرد: در عمل این بسته های 
حمایتــی نه تنها راهگشــا نبوده بلکه 
در برخی مــوارد به ویژه حوزه مالیات 
و بیمــه ضد حمایتی بوده و نتوانســته 
رضایــت فعالان این حــوزه را فراهم 
کند.حمزه زاده در ادامه ســخنان خود 
اظهار کرد: انتظار ما این اســت تا دولت 
ســیزدهم با اعتقاد راسخ به گردشگری 
و بــاور عمیق به تحولات این حوزه که 
می تواند نجات بخش کشور و جایگزین 
درآمدهای نفتی باشد، موانع و مشکلات 
را از سر راه صنعت گردشگری برداشته 
و فضای تنفسی مناسبی را برای فعالان 

این بخش مهیا کند.

گروه گردشــگری -  کشــف 
تابوت نوشــته های مصــری یکی از 
شــگفت آورترین اکتشــافات مصر 
باستان است. این نوشته ها درحقیقت 
مجموعه ای از طلسم های مخصوص 
خاکسپاری هســتند که روی تابوت،   
تابوت دان و ســایر اشــیاء مربوط به 

خاکسپاری ثبت می شدند.
تابوت نوشــته ها کــه در دوران 
»پادشــاهی میانه« نوشــته می شدند، 
در حقیقــت از نظر مصریان باســتان 
راهنمای جامعی برای متوفی در سفر به 
جهان پس از مرگ بودند.تداوم ترجمه 
این نوشــته ها اطلاعات بسیار زیادی 
را دربــاره تمدن حیــرت آور مصریان 
باســتان در اختیار مورخــان قرار داده 

است.  کشف تابوت نوشته های مصری 
از مجموعه ای شــامل بیــش از ۱۰۰۰ 
طلسم و افسون مخصوص خاکسپاری 
رونمایــی کرد کــه در فاصله ۲۰۵۵ تا 
۱۶۵۰ پیــش از میــلاد روی تابوت ها 
نوشته شــده اند. این نوشــته ها با این 
هدف روی اشــیاء مراسم خاکسپاری 
نوشته  می شدند تا امنیت متوفی در مسیر 
سفر به جهان بعدی را تضمین کنند.به 
رغم سایر مراسم های خاکسپاری این 
دوره از تاریخ مصر باستان،   تابوت نوشته 
جمعیت وسیع تری را دربرمی گرفت و 
فقط به اشراف زادگان محدود نمی شد. 
مردم طبقه متوســط نیز می توانســتند 
از کاهنــان و کاتبــان بخواهند که این 
نوشته ها را روی تابوت ها ثبت کنند تا 

بتوانند سفر امنی داشته باشند.با این که 
منشــاء این تابوت نوشته ها نامشخص 
اســت،   اما گمان مــی رود گروهی از 
کاهنان و کاتبان ماهر در امور مذهبی با 
نگارش هیروگلیف نخستین نمونه های 
این تابوت نوشــته ها را خلق کرده اند.

یکــی از جنبه هــای منحصربفرد این 
تابوت نوشته ها، متن های هیروگلیف آن 
اســت که نه برای افراد در قید حیات، 
بلکه به طور ویژه برای چشم های فرد 

متوفی طراحی شده بود.
با این که مصریان باستان در نهایت 
در دوره »پادشــاهی نویــن« )۱۵۵۰ تا 
۱۰۷۰ پیــش از میــلاد( بــه متن های 
پیچیده تر و جامع تری در قالب »کتاب 
مردگان«   دســت پیــدا کردنــد،   اما 
تابوت نوشته ها همچنان به عنوان منبع 
الهام موثری در ادبیات خاکسپاری مورد 

استفاده قرار می گرفتند.
موضوع  تابوت نوشته ها چندین 
مختلف را شامل می شوند: حفاظت از 
جسد، احیای حواس، حفاظت از روح،   
قضاوت متوفی، صعــود به معنویت،   
فراخوانــدن ایزدان و ارائه پیشــکش 
و قربانــی. به اعتقاد مصریان باســتان 

طلسم های مربوط به حفاظت از جسد 
برای متوقف کردن روند پوســیدگی و 
حصول اطمینان از سالم ماندن بقایای 
جسد در ســفر به جهان بعدی کاربرد 
داشــتند. بخش دیگری از طلســم ها 
نیز برای بیــدار کردن حواس مختلف 
از جملــه بــرای باز کردن چشــم ها، 
گوش ها و دهان بودند تا متوفی بتواند با 
هوشیاری سفر کند. بخشی از طلسم ها 
برای جلوگیری از نابودی روح و بخشی 
دیگر برای حصول اطمینان از سنجش 
عادلانه و مشخص شدن اعمال خوب 
حین قضــاوت روی تابوت نوشــته 

می شدند.
در مجمــوع تابوت نوشــته های 
مصری اکتشاف اساسی برای مورخانی 
بود که در زمینه مصر باســتان و عقاید 
مذهبی تحقیق می کردند. این نوشته ها 
اطلاعات قابل توجهی از ســنت های 
تمــدن مصر باســتان و اهمیت جهان 
پس از مرگ را ارائــه می کنند. امروزه 
روند بررسی و ترجمه تابوت نوشته ها 
همچنــان ادامه دارد و بــه این ترتیب 
می توان به افزایــش اطلاعات درباره 

تمدن مصر باستان امیدوار بود.

کرونا ۲۳ هزار میلیارد تومان به صنعت هتل داری آسیب زد

رمز و راز تابوت های مصریان باستان

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور اعلام کرد:

اتخاذ رویکرد خانواده محور در سامان دهی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

گروه گردشــگری - علی اصغر 
شــالبافیان اظهار کرد: ۵۰ کشوری که 
قرار است روادید آنها لغو شود در پنج 
گروه تعریف شده که شامل کشورهای 
همسایه، کشورهای مسلمان با روابط 
راهبردی، کشــورهای با جمعیت بالا 
و ســرانه درآمدی بیشــتر و همچنین 
کشــورهای با اشــتراکات فراوان با 

جمهوری اسلامی ایران است.
وی تصریــح کــرد: جمهوری 
آذربایجان نیز باید در مســیر تقویت 
مراودات به ویژه در بخش گردشگری 
و توریسم ســلامت قرار گیرد و ما با 
ابزارهای تسهیل گر دیپلماسی در صدد 
رفع مشکلات و پیش آمدهای ماه های 

اخیر هستیم.
معاون گردشــگری وزیر میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
عزم دولت را بــرای کمک به حضور 
بخش خصوصی در حوزه گردشگری 
یادآور شــد و گفــت: تلاش ما بر این 
است تا تسهیل گر حضور گردشگران 
و ســرمایه گذاران خارجــی در ایران 

باشیم.
شــالبافیان افزود: پیشــنهاد لغو 
روادید با ۵۰ کشــور به هیئت دولت 
داده شده و ما منتظر جمع بندی نهایی 

در هیئت دولت و اعلام نظر قطعی در 
این حوزه هستیم.

وی در بخش دیگری از ســخنان 
خــود خاطرنشــان کرد: متأســفانه 
تحریم هــا در مبادلات بانکی خللی را 
وارد کرده اما بانــک مرکزی به دنبال 
ســازگار مناسبی اســت تا تسهیل گر 

هزینه کرد گردشگران باشد.
شالبافیان اضافه کرد: گردشگران 
تمایل به هزینه کرد زیاد در کشــورمان 
به ویژه در حوزه خرید هســتند که با 
توجه به تحریم هــای بانکی موانعی 
ایجاد شده بود که بانک مرکزی سعی 
دارد به همراه کارت های بانکی در این 

حوزه یاریگر گردشگران باشد.
وی بیان کرد: به جای پول نقد، این 
کارت ها می تواند در خرید و فروش و 
حضور گردشــگران و هزینه کرد آنها 
مؤثر باشــد و قطعاً با آرامش بیشــتر 

می توانند سفر خود را انجام دهند.
معاون گردشــگری وزیر میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
ادامــه داد: تمام کشــورهای دنیا بازار 
هدف گردشــگری ایران هســتند هر 
چند که تحریم ها برخــی موانع را به 
وجود آورده ولی قطعاً در گســترش 
روابط ایران با کشورهای مختلف این 

اقدامات نمی تواند مانع ایجاد کند.
ســرمایه گذاری  میــزان 
خارجی در گردشــگری ایران به 

141 میلیون دلار رسید
علی اصغر شالبافیان همچنین در 
نشست اقتصادی ســرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی استان اردبیل با سفرا 
و رایزنان کشــورهای شرکت کننده 
در رویداد اردبیــل ۲۰۲۳ اظهار کرد: 

۲ هــزار و ۷۰۰ موافقت اصولی در دو 
سال قبل به ســرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی ارایه شــده و ۲ هزار و ۵۸۰ 
طرح گردشــگری با با سه هزار و ۶۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار و ارزش در دســت 

اجراست.
وی افــزود: میزان تســهیلات 
گردشگری به پنج برابر سال های قبل 
افزایش یافته و اعطای تسهیلات ارزی 

در حوزه گردشگری،مصوب و اجرایی 
شده و نشانگر اولویت گردشگری در 

سرمایه گذاری است.
معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی گردشــگری و صنایع دستی 
ادامه داد: رویداد اردبیل ۲۰۲۳ فرصت 
خوبی برای معرفی زیرســاخت ها و 
ظرفیــت های قابل ســرمایه گذاری 
در حــوزه گردشــگری اســت و در 

ایــن رویداد بخشــی از ظرفیت های 
گردشگری و ســرمایه گذاری استان 

اردبیل مطرح و ارائه شد.
رویــداد اردبیل ۲۰۲۳ با حضور 
ســید عزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی گردشگری و صنایع دستی، 
خســرو ناظری دبیرکل اکو، سفرای 
کشورهای عضو ســازمان همکاری 
اقتصادی اکو و ســفیران چین رومانی 

بلغارســتان و رومانی در مجتمع فدک 
اردبیل آغاز شد. دیپلماتهای حاضر در 
اردبیل از مجموعه های جنگل فندقلو، 
بقعه شــیخ صفی الدیــن اردبیلی، و 

آبگرمهای سرعین بازدید کردند.
نشســت اقتصادی بــا حضور 
رایزنــان بازرگانی و فعــالان حوزه 
اقتصادی در اردبیل برگزار شــد .۳۰ 
فرصت سرمایه گذاری و ۲۷ موافقتنامه 

اصولی آماده ارائه به ســرمایه گذاران 
است.

اســتان اردبیل با یــک میلیون و 
۲۸۰ هزار نفر جمعیت و ۱۲ شهرستان 
در شــمال ایران واقع شــده است و 
به داشــتن مناطق طبیعــی، تاریخی، 
مذهبــی و اقتصادی یکــی از مقاصد 
مهم گردشــگران داخلــی و خارجی 

محسوب می شود.

گــروه گردشــگری - معاون 
صنایع  دســتی و هنرهای سنتی کشور 
با اشــاره بــه این که اتخــاذ رویکرد 
ســامان دهی  در  خانواده  محــور 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی موضوعــی ضروری 
است، گفت: با توجه به ظرفیت خوبی 
که خوزســتان دارد می تواند به عنوان 
پایانه صادرات صنایع دستی در کشور 

معرفی شود.
مریــم جلالی کــه بــه همراه 

رئیس جمهوری به اســتان خوزستان 
ســفر کــرده اســت، در بازدیــد از 
کارگاه هــای صنایع دســتی ایــذه و 
همچنین ظرفیت ها و توانمندی های 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی این شهرستان اظهار کرد: 
در حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی بایــد کلیشــه های 
رایج و ســازمان دهی  شده را بشکنیم 
چرا که همــه  اهالی ایــذه کارمندان 
میراث فرهنگی، راهنمایان گردشگری 

و هنرمندان صنایع دســتی هســتند، 
بنابراین رویکرد خانــواده محور در 
بحث سامان دهی باید مورد توجه قرار 

بگیرد.
معاون صنایع  دســتی و هنرهای 
سنتی کشور با بیان این که صنایع دستی 
هر منطقه  نماد فرهنگ، دانش و هوش 
مردم آن منطقه است، خاطرنشان کرد: 
ایذه به دلیل پیشــینه و قدرت تاریخی  
کــه دارد این نگاه زیباشناســانه را به 
دســت های هنرمندان داده است که 
بتواند نقش هــای گوناگونی در گلیم 

تصویر کند.
او با تأکید بــر این که ما موظفیم 
این ســلیقه و هوش را بــه بازارهای 
جهانــی معرفی کنیم، افــزود: تولید 
صنایع دستی را باید به فروشنده متصل 
کنیم به طوری که فروشــنده بتواند با 
مطالعات لازم بازار کار فروش را انجام 
دهد نــه این که هنرمندان خودشــان 

فروشندگی کنند.
جلالی با بیان این که براســاس 
مصوبه ریاست جمهوری، مسؤولان 
ذی ربط موظف شده اند بازارچه های 

صنایع دستی را راه اندازی کنند، گفت: 
خوشــبختانه این موضوع به فروش 

بیشتر صنایع دستی کمک می کند.
او ادامــه داد: ایــن فرآینــد به 
صادرات صنایع دســتی در بازارهای 
جهانــی کمــک می کنــد. باتوجه به 
این که خوزســتان یک مرز مشــترک 
دارد می توانــد به عنوان پایانه ای برای 

صادرات باشد.
گلیم ایــذه قابلیت جهانی 

شدن را دارد
معاون صنایع  دســتی و هنرهای 
ســنتی کشــور افزود: گلیم ایذه اگر 
از لحاظ مواد، رنــگ، نقش و... نگاه 
کارشناسانه داشته باشد، به شرط این که 
شاخص های بین المللی را کسب کند 
این قابلیت را داراست که جهانی شود.

او تأکید کرد: ثبت ملی منظر ایذه 
می تواند بهانه ای برای شناسایی گلیم 
ایــذه در بازارهای جهانی باشــد. ما 
باید اقتضائات ثبت ملی را فراهم کنیم 
چــرا که صرف ثبت ملی هیچ امتیازی 
برای گلیــم ایذه نمی آورد و فقط یک 
گواهینامه و امضا اســت، بلکه ما باید 

بتوانیم گلیم ایذه رابه بازارهای جهانی 
معرفی کنیم. جلالی ادامه داد: از طرف 
دیگر، ایذه هنــری به نام لته بافی دارد 
که باززنده ســازی ضایعات پارچه و 
لباس های قدیمی اســت که بسیار در 

حفظ محیط زیست مؤثر است.
او یادآور شــد: صنایع دســتی 
اســت؛  فرابخشــی  موضوعــی 
شــهرداری،  محیط زیســت، 
آموزش وپرورش و همه دســتگاه ها 
باید به کمک هم میراث گذشــتگان 
را حفظ کنند و خلاقیت داشته باشند 
برای کــه بتوانیم بــه بازارهای آینده 

رسوخ کنیم.
اشکفت ســلمان نماد اقتدار 

خانواده ایرانی است
و  صنایع دســتی  معــاون 
هنرهــای ســنتی کشــور در بخش 
دیگری از ســخنانش بــا بیان این که 
"اشکفت سلمان" نماد اقتدار خانواده 
ایرانی است، گفت: بر پیشانی کوه، یک 
خانواده اصیل ایرانی را می بینیم که در 
یک موازنه زن، مرد و فرزند قرار دارد، 
این تصویر اهمیت خانواده را نشــان 

می دهــد، بنابرایــن تولیــد محتوای 
مناســب از این داشته و سرمایه ای که 
پیشنیان به میراث گذاشتند، بسیار مهم 

است.
او همچنیــن با بیــان این که در 
حوزه گردشــگری باید معرفی آثار به 
نحو احسن انجام شود، افزود: اقدامات 
خوبی در بهســازی اشکفت سلمان 
انجام شــده که باید بــرای معرفی آن 
تلاش کنیم تا هر گردشــگر خود یک 
راهنمای گشــت محســوب شود و 
همانطور که اطلاعات ســینه به سینه 
منتقل می شود بتوانیم راهنمایان بومی 

داشته باشیم.
جلالی با بیــان این که موزه ایذه 
یکی از بهترین موزه هاست، گفت: این 
موزه از لحاظ نگهداری، زیرســاخت 
و... درخور توجه اســت و هم اکنون 
فقط لازم است موزه  فعالیت پویا داشته 
باشد زیرا همه نقوشی که در ظرف های 
کشف شده موزه وجود دارد می توانند 
دست مایه ای برای گلیم ها و بافته های 
ما باشــد و این هم جوشی حتماً باعث 

جذب بیشتر مخاطب می شود.

معاون گردشگری وزیر میراث فرهنگی خبر داد:

حذف روادید ۵۰ کشور
 در ۵ گروه

معاون گردشگری وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: تمام کشورهای دنیا بازار هدف 
گردشگری ایران هستند.

معاون گردشــگری وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری عزم دولت را برای 
کمــک به حضور بخش خصوصی در حوزه گردشــگری یادآور شــد و گفت: تلاش ما بر 
این اســت تا تسهیل گر حضور گردشــگران و ســرمایه گذاران خارجی در ایران باشیم.

حوزه نظارت گمرکات استان هرمزگان
و اداره کل گمرک شهید رجائی بندرعباس

فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه گران

حوزه نظارت گمرکات استان هرمزگان

حوزه نظارت گمرکات استان هرمزگان در نظر دارد اجرای عملیات "تعمیرات منازل سازمانی گمرک بندر لنگه" با 
تعداد 5 واحد، واقع در شهر بندر لنگه، را پس از ارزیابی کیفی، از طریق برگزاری مناقصه به پیمانکار/پیمانکاران 
واجد شرایط واگذار نماید. لذا از شرکتهای دارای رتبه 5 و بالاتر در رشته "ساختمان و ابنیه" دعوت بعمل میآید 
با مراجعه به سامانه ستادایران نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی مناقصه گران اقدام نمایند. پس از ارزیابی، 

از شرکتهایی که حائز حداقل امتیاز لازم شوند برای شرکت در مناقصه دعوت بعمل خواهد آمد.
- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: اسکله شهید رجائی-ساختمان مرکزی گمرکات استان هرمزگان 

- موضوع مناقصه: " اجرای عملیات تعمیرات منازل سازمانی گمرک بندر لنگه 
- تاریخ دریافت اسناد ارزیابی کیفی:  از تاریخ درج آگهی فراخوان تا 1402/02/14 ساعت19:00

- مهلت تحویل اسناد ارزیابی تکمیل شده: مورخ .1402/02/28 ساعت 19
- نشانی محل دریافت و تحویل اسناد ارزیابی کیفی: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد ایران(

وزارت امور اقتصادی و دارایی گمرک ایران

شناسه : 1486088
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